

# हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 4 जून 2023

- [1. राष्ट्रीय](#)
- [2. अंतर्राष्ट्रीय](#)
- [3.1 व्यवसाय](#)
- [4. खेल](#)

## 1. राष्ट्रीय

### 1.1 तीसरी जी20 स्वास्थ्य कार्य समूह की बैठक: वैश्विक दक्षिण चुनौतियों को संबोधित करना

तीसरा [G20 स्वास्थ्य कार्य समूह](#) हैदराबाद में बैठक ग्लोबल साउथ के सामने आने वाली चुनौतियों का समाधान करेगी। भारत की G20 अध्यक्षता तीन प्राथमिकताओं पर केंद्रित है: स्वास्थ्य आपात स्थिति, सस्ती चिकित्सा प्रतिउपायों तक पहुंच और डिजिटल स्वास्थ्य। भारत का लक्ष्य वैश्विक स्वास्थ्य संरचना पर वैश्विक अभिसरण बनाना है। बैठक में लगभग 180 सदस्य, 10 आमंत्रित देश और 22 अंतर्राष्ट्रीय संगठन शामिल होंगे। प्रतिनिधि भारत के अनुसंधान और विकास और दवा निर्माण क्षमताओं को देखने के लिए जीनोम वैली का दौरा करेंगे। केंद्रीय मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने कार्यक्रम के दौरान एक वैक्सीन अनुसंधान चर्चा को संबोधित किया।

### 1.2 त्वरित ई-कुकिंग परिवर्तन: केंद्र ने नई दिल्ली में सम्मेलन का आयोजन किया

केंद्र नई दिल्ली में ई-कुकिंग ट्रांजिशन में तेजी लाने के लिए सम्मेलन आयोजित करेगा। सम्मेलन का उद्देश्य ऊर्जा-कुशल और किफायती ई-कुकिंग समाधानों को बढ़ावा देना और आयात पर निर्भरता कम करना है। चर्चा के विषयों में वित्त, मांग एकत्रीकरण, कार्बन क्रेडिट और उपभोक्ता-केंद्रित दृष्टिकोण शामिल हैं। पर्यावरणीय स्थिरता और ऊर्जा दक्षता के लिए ई-कुकिंग में परिवर्तन महत्वपूर्ण है।

### 1.3 रक्षा सहयोग बढ़ाने के लिए अमेरिका और जर्मनी के समकक्षों के साथ रक्षा मंत्री की द्विपक्षीय वार्ता

भारत [कारक्षा मंत्री](#) राजनाथ सिंह 5 और 6 जून को अमेरिकी रक्षा मंत्री और जर्मन संघीय रक्षा मंत्री के साथ द्विपक्षीय वार्ता करेंगे। चर्चा द्विपक्षीय रक्षा सहयोग और औद्योगिक सहयोग पर केंद्रित होगी। अमेरिकी रक्षा मंत्री दूसरी बार भारत का दौरा करेंगे, जबकि जर्मन मंत्री भी रक्षा स्टार्ट-अप के साथ जुड़ेंगे और नौसेना और जहाज निर्माण सुविधाओं का दौरा करेंगे। भारत का रक्षा स्टार्टअप उद्योग विकास का अनुभव कर रहा है,

जिसे "मेक इन इंडिया" जैसी सरकारी पहलों का समर्थन प्राप्त है। सरकार ने अधिक आत्मनिर्भरता के उद्देश्य से रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण स्वदेशी रक्षा उत्पादन इकाइयों की एक सूची को मंजूरी दी है।

#### 1.4 किशतवाड़: 6,000 मेगावाट उत्पादन क्षमता वाला उत्तर भारत का प्रमुख पावर हब

जम्मू और कश्मीर का किशतवाड़ लगभग 6,000 मेगावाट बिजली पैदा करने वाली चल रही बिजली परियोजनाओं के पूरा होने के साथ उत्तर भारत का प्रमुख "पावर हब" बनने के लिए तैयार है। केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने चिनाब क्षेत्र की अप्रयुक्त क्षमता पर जोर देते हुए किशतवाड़ और डोडा जिलों में पनबिजली परियोजनाओं की प्रगति की समीक्षा की। पकल दुल, किरू, कार और कीर्थाई II सहित कई परियोजनाओं से बिजली आपूर्ति में योगदान की उम्मीद है। मंत्री ने किशतवाड़ में बेहतर बुनियादी ढांचे और विकास पर प्रकाश डाला, जिसमें कम यात्रा समय, एक हवाई अड्डा, शैक्षणिक संस्थान और कल्याणकारी योजनाएं शामिल हैं। इन क्षेत्रों से भारत के भविष्य के विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने की उम्मीद है।

#### 1.5 ABPS के माध्यम से किए गए महात्मा गांधी नरेगा मजदूरी भुगतान का 88%: महत्वपूर्ण अपडेट

महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा) के तहत लगभग 88% मजदूरी का भुगतान इसके माध्यम से किया गया है। [आधार आधारित पेमेंट ब्रिज सिस्टम \(एबीपीएस\)](#) मई 2023 तक। सरकार राज्यों को 100% एबीपीएस प्राप्त करने के लिए शिविरों का आयोजन करने और लाभार्थियों के साथ अनुवर्ती कार्रवाई करने के लिए प्रोत्साहित करती है। श्रमिकों से अनुरोध किया जाना चाहिए कि वे अपना प्रदान करें [आधार संख्या](#), लेकिन अगर उनके पास यह नहीं है तो काम से इनकार नहीं किया जाना चाहिए। जॉब कार्ड केवल ABPS के लिए कर्मचारी की योग्यता के आधार पर नहीं मिलाए जा सकते। ABPS को भुगतान हस्तांतरण का एक सुरक्षित और तेज़ तरीका माना जाता है। कुल सक्रिय लाभार्थियों में से 77.81% ABPS के पात्र हैं। राज्यों को 100% एबीपीएस अपनाने को सुनिश्चित करने के लिए कहा गया है। ABPS भ्रष्टाचार को रोकने और वास्तविक लाभार्थियों तक भुगतान सुनिश्चित करने में मदद करता है।

## 2. अंतर्राष्ट्रीय

### 2.1 श्रीलंका में पोसोन पोया दिवस समारोह: बौद्ध धर्म के आगमन की स्मृति

श्रीलंका मनाता है [पांसन पोया दिवस](#) 2,000 साल पहले देश में बौद्ध धर्म के आगमन को चिह्नित करते हुए। वेसाक के बाद यह दूसरा सबसे महत्वपूर्ण बौद्ध उत्सव है। उत्सव के मुख्य केंद्र मिहिंताले और अनुराधापुरा हैं, जो तीर्थयात्रियों को आकर्षित करते हैं। अरहत महिंदा के उपदेशों का सम्मान करने के लिए भक्त सफेद पोशाक में मिहिंताले पहाड़ी पर चढ़ते हैं। उत्सव में धार्मिक अनुष्ठान, रोशनी, और भक्तों को मुफ्त भोजन और पेय पदार्थों का वितरण शामिल है।

### 2.2 बांग्लादेश की प्रधानमंत्री ने ओडिशा ट्रेन दुर्घटना पर शोक व्यक्त किया: 288 मृत, 800 घायल; बचाव के प्रयास चल रहे हैं

बांग्लादेश की पीएम हसीना ने हताहतों पर शोक व्यक्त किया [ओडिशा ट्रेन हादसा](#); कम से कम 288 मृत, 800 घायल। गंभीर रूप से घायल दो बांग्लादेशी नागरिकों को बचाया गया। उप उच्चायोग ने आपातकालीन हॉटलाइन शुरू की।

## 3.1 व्यवसाय

### 3.1 स्टार्टअप्स को सशक्त बनाना: नेशनल स्टार्टअप अवार्ड्स 2022 के विजेताओं और फाइनलिस्ट के लिए हैंडहोल्डिंग सपोर्ट की शुरुआत

स्टार्टअप्स की सहायता के लिए हैंडहोल्डिंग सपोर्ट लॉन्च किया गया है, निवेशक पिचिंग, सरकारी कनेक्शन, कॉर्पोरेट और यूनिवर्सिटी एंगेजमेंट, ब्रांड शोकेस और अंतरराष्ट्रीय बाजार तक पहुंच प्रदान करता है। नेशनल स्टार्टअप अवार्ड्स 2022 के विजेताओं और फाइनलिस्ट के लिए समर्थन शुरू किया गया था, उनके ब्रांडों के लिए सीखने के अवसर, नेटवर्किंग और विश्वास निर्माण की पेशकश की गई थी। DPIIT के सचिव ने कार्यक्रम का शुभारंभ किया, जिसमें आभासी और भौतिक सत्र, प्रतिनिधिमंडल, शोकेस और विशेष सहायता शामिल है। निष्पादन में शामिल कई भागीदारों के साथ, स्टार्टअप्स की विशिष्ट आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए अलग-अलग ट्रैक बनाए गए हैं। नेशनल स्टार्टअप अवार्ड्स असाधारण स्टार्टअप्स को पहचानते हैं जिन्होंने वित्तीय, सामाजिक और आर्थिक पहलुओं में उत्कृष्टता का प्रदर्शन किया है।

### 3.2 गेहूं की खरीद पिछले साल से अधिक, 21.27 लाख किसानों को लाभ

इस वर्ष गेहूं की खरीद पिछले वर्ष की तुलना में अधिक हुई है, जिससे 21.27 लाख किसान लाभान्वित हुए हैं। कृषि क्षेत्र की प्रगति और उच्च खाद्यान्न उत्पादन ने इस सफलता में योगदान दिया है। खरीद में पंजाब, मध्य प्रदेश और हरियाणा का प्रमुख योगदान रहा है। सरकारी छूट और सहकारी समितियों और पंचायतों की भागीदारी से आउटरीच में सुधार हुआ है। धान की खरीद भी ठीक-ठाक चल रही है। केंद्रीय पूल में गेहूं और चावल का संयुक्त स्टॉक देश की जरूरतों को पूरा करने के लिए पर्याप्त है। कुल मिलाकर, चालू कृषि वर्ष में फसल उत्पादन का तीसरा अग्रिम अनुमान सकारात्मक है, जिसमें अनुमानित खाद्यान्न उत्पादन 3305.34 लाख टन है।

### 3.3 मई 2023 जीएसटी संग्रह 12% बढ़कर 1.57 लाख करोड़ रुपये हो गया, जो भारत के कर राजस्व में वृद्धि का संकेत है

मई 2023 [जीएसटी संग्रह](#) पिछले साल के इसी महीने की तुलना में 12% बढ़कर 1.57 लाख करोड़ रुपये हो गया। वस्तुओं के आयात और सेवाओं के आयात सहित घरेलू लेनदेन से राजस्व में भी क्रमशः 12% और 11% की वृद्धि हुई। GST भारत के लिए एक सफल आर्थिक सुधार, अनुपालन को सरल बनाने और एक समान कर प्रणाली बनाने के लिए सिद्ध हुआ है। जीएसटी के कार्यान्वयन ने मानवीय भागीदारी को समाप्त कर दिया है, पारदर्शिता में वृद्धि की है और एक राष्ट्र, एक कर के लक्ष्य को प्राप्त किया है।

## 4. खेल

4.1 भारतीय [जूनियर महिला हॉकी टीम](#) जापान में उज्बेकिस्तान के खिलाफ 22-0 की शानदार जीत के साथ अपने महिला जूनियर एशिया कप 2023 की शुरुआत की। अगला मैच मलेशिया के खिलाफ

4.2 खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2022 का समापन वाराणसी में पंजाब यूनिवर्सिटी के विजेता के रूप में हुआ

वाराणसी में खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2022 का समापन हुआ, जिसमें पंजाब यूनिवर्सिटी ओवरऑल विजेता रही। इस आयोजन की श्री अनुराग सिंह ठाकुर ने उत्तर प्रदेश द्वारा आयोजित अब तक के सर्वश्रेष्ठ खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स के रूप में सराहना की। समापन समारोह में ओडिशा में एक रेल दुर्घटना के पीड़ितों को श्रद्धांजलि शामिल थी। श्री योगी आदित्यनाथ ने अपने संबोधन में भारत में खेलों के विकास और खेल के बुनियादी ढांचे को बढ़ावा देने के लिए किए जा रहे प्रयासों पर प्रकाश डाला। श्री अनुराग सिंह ठाकुर ने खेलों के सफल आयोजन के लिए उत्तर प्रदेश की सराहना की और भारत को खेलों की महाशक्ति बनाने का विजन व्यक्त किया।

## Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF |4th June 2023

[1. National](#)

[2. International](#)

[3.1 Business](#)

[4. Sports](#)

### 1. National

#### 1.1 3rd G20 Health Working Group Meeting: Addressing Global South Challenges

The 3rd [G20 Health Working Group](#) meeting in Hyderabad will address the challenges faced by the Global South. India's G20 Presidency focuses on three priorities: health emergencies, access to affordable medical countermeasures, and digital health. India aims to create global convergence on a global health architecture. The meeting will have around 180 members, 10 invited countries, and 22 international organizations. The delegates will visit Genome Valley to

see India's research and development and pharmaceutical manufacturing capabilities. Union Minister Dr. Mansukh Mandaviya addressed a vaccine research discussion during the event.

## **1.2 Accelerating E-cooking Transition: Centre Organizes Conference in New Delhi**

Centre to hold conference on accelerating e-cooking transition in New Delhi. The conference aims to promote energy-efficient and affordable e-cooking solutions and reduce dependence on imports. Topics of discussion include finance, demand aggregation, carbon credits, and consumer-centric approaches. The transition to e-cooking is crucial for environmental sustainability and energy efficiency.

## **1.3 Defence Minister's Bilateral Talks with US and German Counterparts to Enhance Defence Cooperation**

India's [Defence Minister](#), Rajnath Singh, will hold bilateral talks with the US Secretary of Defence and the German Federal Minister of Defence on June 5 and 6. The discussions will focus on bilateral defence cooperation and industrial collaboration. The US Secretary of Defence will visit India for the second time, while the German Minister will also engage with defence start-ups and visit naval and shipbuilding facilities. India's defence startup industry is experiencing growth, supported by government initiatives such as "Make in India." The government has approved a list of strategically important indigenous defence production units, aiming for greater self-sufficiency.

## **1.4 Kishtwar: North India's Major Power Hub with 6,000 MW Generation Potential**

Jammu and Kashmir's Kishtwar is set to become North India's major "power hub" with the completion of ongoing power projects, generating around 6,000 MW of power. Union Minister Dr. Jitendra Singh reviewed the progress of hydroelectric power projects in Kishtwar and Doda districts, emphasizing the untapped potential of the Chenab region. Several projects, including Pakal Dul, Kiru, Kwar, and Kirthai II, are expected to contribute to the power supply. The Minister highlighted the improved infrastructure and development in Kishtwar, including reduced travel time, an airport, educational institutions, and welfare schemes. These regions are expected to play a crucial role in India's future growth.

## **1.5 88% of Mahatma Gandhi NREGS Wage Payments Made via ABPS: Important Updates**

About 88% of wage payments under the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS) have been made through the [Aadhaar Based Payment Bridge system \(ABPS\)](#) till May 2023. The government encourages states to organize camps and follow

up with beneficiaries to achieve 100% ABPS. Workers should be requested to provide their [Aadhaar number](#), but work should not be refused if they don't have it. Job cards cannot be deleted solely based on the worker's eligibility for ABPS. ABPS is considered a safer and faster way of payment transfer. Out of the total active beneficiaries, 77.81% are eligible for ABPS. States have been asked to ensure 100% ABPS adoption. The ABPS helps in curbing corruption and ensuring payments reach genuine beneficiaries.

## 2. International

### 2.1 Poson Poya Day Celebrations in Sri Lanka: Commemorating Buddhism's Arrival

Sri Lanka celebrates [Poson Poya Day](#), marking the arrival of Buddhism in the country over 2,000 years ago. It is the second most important Buddhist celebration after Vesak. The main centers of celebration are Mihintale and Anuradhapura, attracting pilgrims. Devotees climb Mihintale hill in white attire to honor Arahata Mahinda's sermons. The festivities include religious observances, illuminations, and the distribution of free food and beverages to devotees.

### 2.2 Bangladesh PM Mourns Odisha Train Accident: 288 Dead, 800 Injured; Rescue Efforts Underway

Bangladesh PM Hasina mourns casualties in [Odisha train accident](#); at least 288 dead, 800 injured. Two Bangladeshi nationals rescued with critical injuries. Deputy High Commission launches emergency hotline.

## 3.1 Business

### 3.1 Empowering Startups: Launch of Handholding Support for National Startup Awards 2022 Winners and Finalists

Handholding support has been launched to assist startups, providing investor pitching, government connections, corporate and unicorn engagements, brand showcase, and international market access. The support was initiated for the winners and finalists of the National Startup Awards 2022, offering learning opportunities, networking, and trust-building for their brands. The Secretary of DPIIT launched the program, which includes virtual and physical sessions, delegations, showcases, and specialized assistance. Different tracks have been created to cater to the startups' specific needs, with several partners involved in the execution. The National Startup

Awards recognize exceptional startups that have demonstrated excellence in financial, social, and economic aspects.

### **3.2 Wheat Procurement Surpasses Last Year, Benefitting 21.27 Lakh Farmers**

Wheat procurement this year has exceeded last year's total, benefiting 21.27 lakh farmers. The agriculture sector's progress and high foodgrain production have contributed to this success. Punjab, Madhya Pradesh, and Haryana have been major contributors to the procurement. Government relaxations and the involvement of co-operatives and panchayats have improved outreach. Rice procurement is also going well. The combined stock of wheat and rice in the Central Pool is sufficient to meet the country's needs. Overall, the third advance estimates for crop production in the current agricultural year are positive, with an estimated foodgrain production of 3305.34 lakh tonnes.

### **3.3 May 2023 GST Collection Jumps 12% to Rs 1.57 Lakh Crore, Signaling Growth in India's Tax Revenues**

May 2023 [GST collection](#) rises by 12% to Rs 1.57 lakh crore compared to the same month last year. The revenue from import of goods and domestic transactions, including import of services, also increased by 12% and 11% respectively. GST has proven to be a successful economic reform for India, simplifying compliance and creating a uniform tax system. The implementation of GST has eliminated human involvement, increased transparency, and achieved the goal of One Nation, One Tax.

## **4. Sports**

**4.1 Indian [Junior Women's Hockey Team](#) started their Women's Junior Asia Cup 2023 with a dominant 22-0 victory against Uzbekistan in Japan. Next match against Malaysia.**

**4.2 Khelo India University Games 2022 Concludes in Varanasi with Punjab University as Winners**

Curtains were brought down on the Khelo India University Games 2022 in Varanasi, with Punjab University emerging as the overall winner. The event was praised by Shri Anurag Singh Thakur as the best Khelo India University Games ever organized by Uttar Pradesh. The closing ceremony included a tribute to the victims of a rail accident in Odisha. In his address, Shri Yogi Adityanath highlighted the growth of sports in India and the efforts being made to promote

sports infrastructure. Shri Anurag Singh Thakur commended Uttar Pradesh for successfully organizing the games and expressed the vision of making India a sports superpower.

EDUKRAZE.COM